
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale

n.  245    del  24/10/2022  
                                           

OGGETTO:  Accordo di  collaborazione tra  la  Città  Metropolitana di  Messina ed il 

Comune di Messina (ex art. 15 Legge 7 agosto 1990 n. 241) per l’attuazione di alcuni  

interventi  inseriti  nel  Piano Urbano Integrato denominato PUI  11  “Aree estese a 

valenza ambientale, culturale, e turistico-sociale”. Approvazione Schema

Visto il  Decreto  Sindacale  n.  82  del  22.04.2022,  “Disciplina  regolamentare  per  lo 

svolgimento  delle  sedute  deliberanti  del  Sindaco  Metropolitano  in  modalità 

telematica a distanza”;

il  Segretario  Generale  Avv.  Anna  Maria  Tripodo,  accertata  l’identità  del  Sindaco  dott.  

Federico Basile, alle ore 15:10 dichiara aperta la seduta.

Vista  l’allegata proposta di decreto relativo all’oggetto;
Vista la L.R. n. 15 del  04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Vista  la  proclamazione  del  Sindaco  del  comune  di  Messina,  dott.  Federico  Basile, 
avvenuta il 16 giugno 2022;
Visto l’art.  13  comma  1  della  Legge  15/2015  e  ss.mm.  che  recita   “ Il  Sindaco 
metropolitano è di diritto il Sindaco del comune capoluogo”;

VISTI i pareri, espressi ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:
- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;
- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II 
Direzione – Servizi Finanziari;

IL SINDACO METROPOLITANO
DECRETA 

APPROVARE la proposta di decreto  indicata in premessa, allegata al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente. 
DARE ATTO che  il  presente  provvedimento  è  immediatamente  esecutivo  a  norma di 
legge. 



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

Proposta di Decreto Sindacale 

della V Direzione - Ambiente e Pianificazione 
Servizio Pianifìcazione Strategica 

O G G E T T O : Accordo di collaborazione tra la Città Metropolitana di Messina ed i l Comune di 
Messina (ex art. 15 Legge 7 agosto 1990 n. 241) per l'attuazione di alcuni interventi 
inseriti nel Piano Urbano Integrato denominato PUI 11 "Aree estese a valenza 
ambientale, culturale, e turistico-sociale" 
Approvazione Schema 

P R E M E S S O C H E : 

La assegnazione delle risorse ai Soggetti Attuatori dei piani integrati, così come selezionati dalle Città 
Metropolitane per l'attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), è avvenuta con Decreto del 
Ministro dell'Interno, di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze, del 22 Aprile 2022; 

11 Piano Integrato n. 11, "Aree estese a valenza ambientale, culturale, e turistico-sociale", è finalizzato a: 

• Valorizzare e rifunzionalizzare importanti immobili e siti pubblici di interesse ambientale, e beni di valore 
storico-architettonico, attraverso l'impiego di tecnologie eco-sostenibili (bio-edilizia, efficientamento 
energetico); 

• Tutelare, ripristinare funzionalmente e migliorare, dal punto di vista ecologico, il verde urbano (parte della 
complessiva infi-astruttura ecosistemica del territorio), specificatamente per le aree naturali protette, quali la 
riserva di Capo Peloro a Messina e quella di Isola Bella a Taormina; 

• Attrezzare le aree, e gli immobili, da rigenerare come spazi di fruizione turistica, culturale, ambientale e 
sociale in genere (parte del processo di "rammendo" delle fragilità del tessuto urbano); 

La Città Metropolitana di Messina ritiene utile ed opportuno stipulare degli Accordi di Collaborazione per 
conseguire una migliore gestione della complessità degli interessi pubblici coinvolti nella realizzazione degli 
interventi; 

Il D.L. n. 152 del 6 novembre 2021 recante disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR), all'art. 21, rubricato "Piani Integrati", al fine di favorire una migliore inclusione sociale e di 
ridurre l'emarginazione e le situazioni di degrado sociale, prevede l'attuazione di interventi finalizzati al 
miglioramento di ampie aree urbane degradate, alla rigenerazione e alla rivitalizzazione economica; 

Al comma 1 del succitato art. 21, in attuazione della linea progettuale "Piani integrati - M5C2 - Investimento 2.2" 
del PNRR, sono state assegnate risorse alle Città Metropolitane. Secondo la previsione di cui al comma 5, le stesse 
hanno individuato i progetti finanziabili, tenendo conto delle progettualità espresse anche dai Comuni appartenenti 
alla propria area urbana; 

La Legge n. 233/2021 di conversione del D.L. 152/21 ha apportato modifiche all'art. 21 "Piani Integrati" in 
relazione ai requisiti di ammissibilità ed eleggibilità al finanziamento; 

La Conversione in legge, con modificazioni, del decreto -legge 30 dicembre 2021, n. 288 recante disposizioni 
urgenti in materia di termini legislativi, art. 6-ter commi a) e b); 

T E N U T O C O N T O che la Città Metropolitana di Messina, entro il termine fissato per la presentazione delle domande, 
ha presentato le proposte progettuali individuate tra quelle finanziabili all'interno della propria area urbana; 

VISTO il Decreto Ministeriale del Ministro dell'Interno del 22/04/2022, firmato di concerto con il Ministro 
dell'economia e delle finanze (MEF), nel quale sono stati approvati gli elenchi degli enti beneficiari, con i relativi 
progetti finanziati di competenza delle Città Metropolitane; 



C O N S I D E R A T O C H E ai sensi del comma 5 dell'art. 21 del decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152 convertito, con 
modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233 resta fermo che nel caso di progettualità espressa dalla città 
metropolitana la medesima possa avvalersi delle strutture amministrative del comune capoluogo "; 

V I S T E le note di questo Ente, con prot. n. 24230 del 19/07/2022 e con prot. n. 26921 del 22/08/2022, con le quali si 
richiede al Comune di Messina di indicare i Responsabili Unici di Procedimento che opereranno per conto della Città 
Metropolitana di Messina; 

VISTA la nota introitata con prot. n. 28062 del 06/09/2022, con la quale il Comune di Messina ha comunicato i 
nominativi dei Responsabili Unici del Procedimento dallo stesso designati, nell'ambito del Dipartimento Tecnico, alla 
realizzazione degli interventi di competenza del Piano Integrato; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 994 del 15/09/2022, di convalida della nomina dei Responsabili Unici di 
Procedimento designati dal Comune per gli interventi oggetto del presente accordo; 

V I S T O l'articolo 113 del D. Lgs. 50/2016, che disciplina l'erogazione degli incentivi per le funzioni tecniche in 
materia di appalti e contratti pubblici; 

V I S T O il Decreto Sindacale 202 del 05/09/2018, della Città Metropolitana di Messina, di approvazione del 
Regolamento per la costituzione e la ripartizione del Fondo incentivi per funzioni tecniche; 

T E N U T O I N O L T R E CONTO C H E ai Responsabili Unici del Procedimento spettano tutti gli adempimenti 
consequenziali e necessari al rispetto dei termini stabili dal Ministero per il mantenimento dei finanziamenti e la 
realizzazione delle opere; 

C O N S I D E R A T O C H E tra gli interventi individuati da questa Città Metropolitana, quale Ente beneficiario/attuatore, 

ed ammessi a finanziamento, rientrano i progetti di cui alla seguente tabella: 

CUP Interventi Importi 

B44J22000030006 
Progetto per la riqualificazione dell'area di Capo Peloro, ricadente nel sito Natura 
2000 ZPSITA030042, Comune di Messina. 

10.000.000,00 

B41122000040006 
Riqualificazione urbana di largo Diogene, finalizzata a restituire alla pubblica 
fruizione un'area sottratta a degrado. 

300.000,00 

B41122000050006 
Completamento ed estensione della riqualificazione e recupero delle aree 
circostanti Fondo De Pasquale nel Comune di Messina. 

1.300.000,00 

B41I22000060006 
Riqualificazione urbana comprensiva del recupero e restauro conservativo 
dell'antica cinta muraria daziaria, sita in Via delle Mura nel Comune di Messina 

500.000,00 

B41I22000070006 
Riqualificazione urbana finalizzata a restituire alla pubblica fruizione un'area 
sottratta al degrado del Rione di Camaro nel Comune di Messina. 

3.000.000,00 

C O N S I D E R A T O che gli orientamenti espressi dal Consiglio di Stato, per come anche indicato dall'Autorità ANAC nel 

parere sulla normativa del 18.02.2015, i presupposti legittimanti la sottoscrizione di accordi tra amministrazioni 

possono così riassumersi: 

1. l'accordo deve regolare la realizzazione di un interesse pubblico, effettivamente comune ai partecipanti, che le 

parti hanno l'obbligo di perseguire come compito principale, da valutarsi alla luce delle finalità istituzionali 

degli enfi coinvolti; 

2. alla base dell'accordo deve esserci una reale divisione di compiti e responsabilità; 

3. i movimenti finanziari tra i soggetti che sottoscrivono l'accordo devono configurarsi solo come ristoro delle 

spese sostenute, essendo escluso il pagamento di un vero e proprio corrispettivo, comprensivo dì un margine di 

guadagno; 

4. il ricorso all'accordo non può interferire con il perseguimento dell'obiettivo principale delle norme comunitarie 

in tema di appalti pubblici, ossia la libera circolazione dei servizi e l'apertura alla concorrenza non falsata negli 

Stati Membri. 

R I T E N U T O P E R T A N T O 

Che è possibile procedere con un Accordo tra pubbliche amministrazioni ai sensi dell'art. 15 della Legge 

241/90 in quanto le amministrazioni pubbliche possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo 

svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune." 



Che l'Accordo tra pubbliche amministrazioni può essere utilizzato per definire aspetti di dettaglio quali ad 

esempio le modalità di corresponsione di un finanziamento o l'organizzazione di risorse umane e materiali per 

la gestione dello stesso o la definizione della tempistica precisa per la realizzazione di un'attività o la 

ripartizione dei costi per la realizzazione di un'attività di interesse comune che non ha carattere di continuità 

nel tempo. 

V I S T O l'allegato schema di Accordo che regola i rapporti tra la Città Metropolitana di Messina ed il Comune di 

Messina per l'attuazione di alcuni interventi inseriti nel Piano Urbano Integrato denominato PUI 11 "Aree estese a 

valenza ambientale, culturale, e turistico-sociale"; 

VISTA la L 190/2012 e ss.mm.ii; 

VISTI i Decreti Legislafivi n. 33/2013 e n. 97/2016; 

V I S T O l'art. 15 della legge 142/90, così come recepita dalla L.R. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni, secondo 

il quale le amministrazioni pubbliche possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in 

collaborazione dì attività di interesse comune; 

V I S T O l'art. 30 del T.U.E.L, approvato con D. Lgs. 267 del 18.08.2000 e successive modifiche ed integrazioni, che 

prevede che Enti Locali, Comuni e Province possano stipulare tra loro appositi accordi al fine di svolgere in modo 

coordinato funzioni e servizi determinati; 

V I S T O il D.LGS. 50/2016; 

V I S T O lo Statuto dell'Ente; 

VISTA la L.R. 04 agosto 2015, n. 15 "Disposizioni in materia di Liberi Consorzi comunali e Città Metropolitane" nel 

testo modificato dalla L.R. 01 aprile 2016 n. 5; 

RICHIAMATA, altresì, la L.R. n. 8 de! 17/05/2016; 

P R E N D E R E A T T O di quanto formulato in premessa parte integrante e sostanziale del presente Atto; 

A P P R O V A R E lo schema di Accordo di Collaborazione tra la Città Metropolitana di Messina ed i l Comune di Messina; 

T R A S M E T T E R E il presente Decreto per la pubblicazione all'Albo Pretorio e Amministrazione Trasparente ed al 

Comune di Messina. 

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI: 

Schema di Accordo di collaborazione tra la Città Metropolitana di Messina ed i l Comune di 
Messina (ex art. 15 Legge 7 agosto 1990 n. 241) per l'attuazione di alcuni interventi inseriti 
nel Piano Urbano Integrato denominato PUI 11 "Aree estese a valenza ambientale, culturale, 
e turistico-sociale" 

Sì propone che il Sindaco Metropolitano 

D E C R E T I 



Schema di Accordo di Collaborazione tra la Città Metropolitana di 
Messina ed il Comune di Messina per l'attuazione di alcuni interventi 
inseriti nel Piano Urbano Integrato denominato PUI 11 ^̂ Aree estese a 
valenza ambientale, culturale, e turistico-sociale" 

(ex art. 15 Legge 7 agosto 1990 n. 241) 

P R E M E S S O C H E : 

- La assegnazione delle risorse ai Soggetti Attuatori dei piani integrati, così come selezionati 
dalle Città Metropolitane per l'attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), 
è avvenuta con Decreto del Ministro dell'Interno, di concerto con il Ministro dell'Economia e 
delle Finanze, del 22 Aprile 2022; 

Il Piano Integrato n. 11, '^Aree estese a valenza ambientale, culturale, e turistico-sociale", è 
finalizzato a: 

• Valorizzare e rifunzionalizzare importanti immobili e siti pubblici di interesse ambientale, e 
beni di valore storico-architettonico, attraverso l'impiego di tecnologie eco-sostenibili (bio­
edilizia, efficientamento energetico); 

• Tutelare, ripristinare funzionahnente e migliorare, dal punto di vista ecologico, il verde 
urbano (parte della complessiva infrastruttura ecosistemica del territorio), specificatamente 
per le aree naturaU protette, quaU la riserva di Capo Peloro a Messina e quella di Isola Bella 
a Taormina; 

• Attrezzare le aree, e gU immobiU, da rigenerare come spazi di fruizione turistica, culturale, 
ambientale e sociale in genere (parte del processo di "rammendo" delle fragilità del tessuto 
urbano); 

- La Città Metropolitana di Messina ritiene utile ed opportuno stipulare degli Accordi di 
Collaborazione per conseguire una migliore gestione della complessità degli interessi pubbUci 
coinvolti nella realizzazione degli interventi; 

- I l D.L. n. 152 del 6 novembre 2021 recante disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), all'art. 21, rubricato "Piani Integrati", al fine di 
favorire una migliore inclusione sociale e di ridurre l'emarginazione e le situazioni di degrado 
sociale, prevede l'attuazione di interventi finalizzati al miglioramento di antqjie aree urbane 
degradate, alla rigenerazione e alla rivitalizzazione economica; 

- Al comma 1 del succitato art. 21, in attuazione della linea progettuale "Piani integrati - M5C2 
- Investimento 2.2" del PNRR, sono state assegnate risorse alle Città Metropolitane. Secondo 
la previsione di cui al comma 5, le stesse hanno individuato i progetti finanziabili, tenendo 
conto delle progettualità espresse anche dai Comuni appartenenti alla propria area urbana; 

- La Legge n. 233/2021 di conversione del D.L. 152/21 ha apportato modifiche all'art. 21 "Piani 
Integrati" in relazione ai requisiti di ammissibilità ed eleggibilità al finanziamento; 

- L a Conversione in legge, con modificazioni, del decreto -legge 30 dicembre 2021, n. 288 
recante disposizioni urgenti in materia di termini legislativi, art. 6-ter commi a) e b); 

1 



T E N U T O C O N T O che la Città Metropolitana di Messina, entro il termine fissato per la 
presentazione delle domande, ha presentato le proposte progettuaU individuate tra quelle 
finanziabili all'interno della propria area urbana; 

V I S T O il Decreto Ministeriale del Ministro dell'Interno del 22/04/2022, firmato di concerto con il 
Ministro dell'economia e delle finanze (MEF), nel quale sono stati approvati gU elenchi degli enti 
beneficiari, con i relativi progetti finanziati di competenza delle Città Metropolitane; 

CONSIDERATO' C H E ai sensi del comma 5 dell'art. 21 del decreto-legge 6 novembre 2021, n. 
152 convertito, con rnodificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233 resta fermo che nel 
caso dì progettualità espressa dalla città metropolitana la medesima possa avvalersi delle strutture 
amministrative del comune capoluogo "; 

V I S T E le note di questo Ente, con prot. n. 24230 del 19/07/2022 e con prot. n. 26921 del 
22/08/2022, con le quaU si richiede al Comune di Messina di indicare i Responsabili Unici di 
Procedimento che opereranno per conto della Città MetropoUtana di Messina; 

VISTA la nota introitata con prot. n. 28062 del 06/09/2022, con la quale il Comune di Messina ha 
comunicato i nominativi dei Responsabili Unici del Procedimento dallo stesso designati, 
nell'ambito del Dipartimento Tecnico, alla realizzazione degli interventi di competenza del Piano 
Integrato; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 994 del 15/09/2022, di convalida della nomina dei 
Responsabili Unici di Procedimento designati dal Comune per gli interventi oggetto del presente 
accordo; 

^ V I S T O l'articolo 113 del D. Lgs. 50/2016, che disciplina l'erogazione degli incentivi per le 
funzioni tecniche in materia di appalti e contratti pubblici; 

V I S T O il Decreto Sindacale 202 del 05/09/2018, della Città Metropolitana di Messina, di 
approvazione del Regolamento per la costituzione e la ripartizione del Fondo incentivi per funzioni 
tecniche; 

T E N U T O I N O L T R E C O N T O C H E ai Responsabili Unici del Procedimento spettano tutti gU 
adempimenti consequenziali e necessari al rispetto dei termini stabih dal Ministero per il 
mantenimento dei finanziamenti e la realizzazione delle opere; 

C O N S I D E R A T O C H E tra gli interventi individuati da questa Città Metropolitana, quale Ente 
beneficiario/attuatore, ed ammessi a finanziamento, rientrano i progetti di cui alla seguente tabella: 

C U P Interventi Importi 

B44J22000030006 Progetto per la riqualificazione dell'area di Capo Peloro, ricadente nel sito Natura 
2000 ZPSITA030042, Comune di Messina. 10.000.000,00 

B41I22000040006 Riqualificazione urbana di largo Diogene, finalizzata a restituire alla pubblica 
finizione un'area sottratta a degrado. 300.000,00 

B41I22000050006 
Completamento ed estensione della riqualificazione e recupero delle aree 
circostanti Fondo De Pasquale nel Comune di Messina. 1.300.000,00 

B41I22000060006 Riqualificazione urbana comprensiva del recupero e restauro conservativo 
dell'antica cinta muraria daziaria, sita in Via delle Mura nel Comune di Messina 500.000,00 

B41I22000070006 Riqualificazione urbana finalizzata a restituire alla pubblica finizione un'area 
sottratta al degrado del Rione di Camaro nel Comune di Messina 3.000.000,00 

2 



T U T T O CIÒ P R E M E S S O , V I S T O E C O N S I D E R A T O , 

L E PARTI C O N V E N G O N O E S T I P U L A N O 

I L S E G U E N T E A R T I C O L A T O 

ART. 1 E F F I C A C I A D E L L E P R E M E S S E 

Le premesse costituiscono parte integrale e sostanziale del presente Accordo di Collaborazione. 

ART. 2 O G G E T T O 

Il presente accordo regola i rapporti di collaborazione tra la Città Metropolitana di Messina e il 

Comune di Messina, finalizzati all'attuazione degli interventi afferenti al "Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR) - M.5 C.2 - Investimento 2.2 - Piani Integrati", e riportati nella 

seguente tabella: 

C U P Interventi Importi 

B44J22000030006 Progetto per la riqualifica2done dell'area di Capo Peloro, ricadente nel sito Natura 
2000 ZPS1TA030042, Comune di Messina. 10.000.000,00 

B41I22000040006 
Riqualificazione urbana di largo Diogene, finalizzata a restituire alla pubblica 
finizione un'area sottratta a degrado. 300.000,00 

B41122000050006 Coraf̂ etamento ed estensione della riqualificazione e recupero delle aree 
circostanti Fondo De Pasquale nel Comxme di Messina. 1.300.000,00 

B41I22000060006 Riqualificazione urbana comprensiva del recupero e restauro conservativo 
dell'antica cinta muraria daziaria, sita in Via delle Mura nel Comime di Messina 500.000,00 

B41I22000070006 Riqualificazione urbana finalizzata a restituite alla pubblica fiuizione un'area 
sottratta al degrado del Rione di Camaro nel Comime di Messina. 3.000.000,00 

ART. 3 S O G G E T T I P A R T E C I P A N T I E R U O L I 

Nel quadro del presente Accordo di Collaborazione agiscono i seguenti soggetti: 

- La Città Metropolitana di Messina, quale Soggetto Attuatore degli interventi in oggetto; 

- I l Comune di Messina, attraverso i Responsabili Unici dei Procedimenti ciascuno per 
l'intervento (o gli interventi) alla cui dira è stato preposto, e riportati nelle tabella 
sottostante: 

C U P Interventi R U P 

B44J22000030G06 
Progetto per la riqualificazione dell'area di Capo Peloro, ricadente nel sito Natura 
2000 ZPSrrA030042, Comune di Messina. Ing. Vito Leotta 

B41I22000040006 Riqualificazione urbana dì largo Diogene, finalizzata a restituire alla pubblica 
finizione un'area sottratta a degrado. 

Arch. Carmelo 
Celona 

B41I22000050006 Completamento ed estensione della riqualificazione e recupero delle aree 
circostanti Fondo De Pasquale nel Comune di Messina. Arch. Carmelo 

Celona 
B41I22000060006 Riqualificazione urbana comprensiva del recupero e restauro conservativo 

dell'antica cinta muraria daziaria, sita in Via delle Mura nel Comime di Messina. 

Arch. Carmelo 
Celona 

B41122000070006 
Riqualificazione urbana finalizzata a restitmre alla pubblica finizione un'area 
sottratta al degrado del Rione di Carnaio nel Comune di Messina. 

Arch. Carmelo 
Celona 

3 



ART. 4 O B B L I G H I D E I S O G G E T T I P A R T E C I P A N T I 

La sottoscrizione del presente Accordo di Collaborazione regola l'assunzione dei seguenti obblighi 
contrattuali: 

- La Città Metropolitana di Messina, quale Soggetto Attuatore dell'intervento, assume 
l'impegno giuridico di: 

• Attuare gU interventi di cui all'art. 2, avvalendosi dei RUP del Comune di Messina, per 
l'espletamento delle iìmzioni disciplinate dall'art. 31 del D. Lgs. 50/2016; 

• Garantire la continuità del flusso informativo conseguente agh accordi quadro stipulati tra 
la Città Metropolitana di Messina ed Invitalia; 

• Erogare gli incentivi per le funzioni tecniche ai RUP del Comune di Messina, ex art. 113 
del D. Lgs. 50/2016, conformemente alle norme contenute nel Decreto Sindacale 202 del 
05/09/2018, di approvazione del Regolamento per la costituzione e la ripartizione del 
Fondo incentivi per funzioni tecniche; 

Il Comune di Messina si assume l'impegno giuridico di: 

• Consentire l'awalimento, da parte della Città Metropolitana di Messina, dei Responsabili 
Unici di Procedimento indicati dal Comune e richiamati all'art. 3 di questo Accordo, ai 
fini della compiuta attuazione degU interventi di cui all'art. 2. 

. ART. 5 DURATA, P R O R O G A E R E C E S S O 

Il presente accordo ha validità di due anni dal momento della sua sottoscrizione. Entro questo 
termine si dovranno eseguire gU impegni di cui al precedente art. 4, ma si potranno attivare 
proroghe per il tempo strettamente necessario al completamento dei suddetti impegni, previa 
richiesta di uno dei sottoscrittori e accettazione dell'altro, in un rapporto di leale collaborazione tra 
pubbliche amministrazioni. Non è ammesso il recesso da parte di uno dei sottoscrittori, ma la 
risoluzione consensuale dell'accordo. 

ART. 6 C O M I T A T O DI C O O R D I N A M E N T O 

La vigilanza del processo complessivo di realizzazione del presente accordo viene demandata ad un 
comitato paritetico di coordinamento, costituito, per ciascun soggetto sottoscrittore, da due membri 
nominati dai rispettivi legali rappresentanti, che si riunirà presso la sede della Città Metropolitana di 
Messina con cadenza trimestrale, o su richiesta di uno dei soggetti sottoscrittori. I l Comitato, oltre 
all'attività di vigilanza, esperisce anche ogni attività ritenuta utile per semplificare le procedxire 
amministrative e di finanza di progetto o proporre procedure alternative, ritenute più efficaci per il 
raggiungimento degU obiettivi sottoscritti. Inoltre, interviene per conciliare contrasti nella 
interpretazione delle obbligazioni previste nel presente accordo e, in ultimo, si esprime sulle 
richieste di modifica e/o proroga del presente accordo. 

4 



ART. 7 C O N T R O V E R S I E 

Ferme restando le competenze del Comitato di Coordinamento, in assenza di definizione bonaria, 
per le controversie derivanti dall'interpretazione e/o attuazione del presente Accordo di 
Collaborazione sono competenti le Autorità Giudiziarie previste dalla legislazione vigente. 

ART. 8 NORMA DI R I N V I O 

Per quanto non previsto nel presente Accordo di Collaborazione, valgono le disposizioni vigenti in 
materia. 

ART. 9 R E G I S T R A Z I O N E 

Il presente Accordo verrà registrato in caso d'uso e le spese di registrazione restano a carico del 
soggetto che ne richiede la registrazione. 

ART. 10 N O R M E DI C H I U S U R A 

Il presente Accordo di Collaborazione viene adottato ai fini contrattuali, tra le parti sottoscriventi, 
per la definizione dei rispettivi obblighi ed oneri giuridico/economici, cosi come indicati nel 
presente atto. 

Il presente Accordo di Collaborazione sarà pubblicato ai sensi del comma 4 dell'art. 34 D. Lgs. 
267/2000. 

Messina, lì / / 

I L SINDACO D E L L A CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

I L V I C E SINDACO D E L COMUNE DI MESSINA 

5 



O G G E T T O : Accordo di collaborazione tra la Città Metropolitana di Messina ed i l Comune di 
Messina (ex art. 15 Legge 7 agosto 1990 n. ,241) per l'attuazione di alcuni interventi 
inseriti nel Piano Urbano Integrato denominato PUI 11 "Aree estese a valenza 
ambientale, culturale, e turistico-sociale" 
Approvazione Schema 

P A R E R E DI REGOLARITÀ T E C N I C A 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere: 

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto. 

Add 

IL DIRIGENTE REGGENTE 

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria 

dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile. 

Addì 

IL DIRIGENTE REGGENTE 
Arch. Roberto Siracusano 

P A R E R E DI REGOLARITÀ C O N T A B I L E 

Ai sensi e per gli effett^ dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere: 

J 

snsi e per gli ettetti de 

In ordine 

Addi 

egolarità contabile della superiore proposta di decreto. 

IL DIRIGENTE 
Dott. ss a 

R^C^GENTEìll DIREZIONE 
a Grazia Nulli 

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa. 

Addi 

2° DIR. S E R V I Z I FINANZIARI 
U F F I C I O IMPEGNI 

V I S T O P R E S O NOTA 
Me.s.sina Kj^-^Q' 22 ì] FunzionarTo 

IL DIRIGENTE REGGENTE II DIREZIONE 
Dott. ssa Maria Grazia Nulli 



Decreto Sindacale n. US del _MJÀ2aZl 
OGGETTO: Accordo di collaborazione tra la Città Metropolitana di Messina ed i l Comune di 

Messina (ex art. 15 Legge 7 agosto 1990 n. 241) per l'attuazione di alcuni interventi 
inseriti nel Piano Urbano Integrato denominato PUI 11 "Aree estese a valenza 
ambientale, culturale, e turistico-sociale" 
Approvazione Schema 

Letto, confermato-e sottoscritto. 

Il Sindaco Metropolitano II Segretario Generale 

(D.,„. Federico BASILE) ^^^^^ j^^p^^ 

1 II Certificato di pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio di questa Città Metropolitana di 
Messina è reso in forma elettronica dal Servizio preposto. 

E ' copta conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Messina, 

IL S E G R E T A R I O G E N E R A L E 


		2022-10-24T17:25:28+0200




